[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2023 г.                                   № 128-п1

рп. Усвяты

О мерах по содействию избирательным комиссиям, образованным на территории Усвятского района, в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области  10 сентября 2023г
Руководствуясь  Федеральным законом от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», на основании пункта 15 статьи 17 Закона Псковской области «Избирательный кодекс Псковской области» и в целях оказания содействия территориальной избирательной комиссии и участковым избирательным комиссиям Усвятского района в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области  10 сентября 2023г , Администрация Усвятского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать рабочую группу по оказанию организационно-технического содействия избирательным комиссиям Усвятского района, в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области  10 сентября 2023г, и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Псковской области  согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Рабочей группе:

3.1. Оказывать содействие избирательным комиссиям, образованным на территории Усвятского района, в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области.

3.2. Начальнику Управления по экономике и   имущественным отношениям Администрации Усвятского района Шевкову А. И.:

- оказывать содействие в предоставлении помещений для проведения агитационных мероприятий с избирателями, мест для размещения предвыборных агитационных материалов,
-оперативно реагировать и проводить соответствующую разъяснительную работу в средствах массовой информации и среди населения по фактам проявления экстремистской и противоправной агитационной деятельности.

4. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Усвятскому району МО МВД России «Невельский» Бояринову В. Ю.:

4.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность на территории района в период подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области, в помещениях для голосования в дни  выборов 08, 09 и 10 сентября 2023 года, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы.

4.2. Принимать меры по предотвращению изготовления незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, а также своевременному информированию территориальной избирательной комиссии Усвятского района о выявленных фактах и принятых мерах, своевременному направлению материалов в суд.

4.3. Принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать территориальную избирательную комиссию Усвятского района о выявленных фактах и принятых мерах.

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности  и профилактической работы по Невельскому, Пустошкинскому и Усвятскому районам  обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях для голосования.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Невельская районная больница» оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации, находящихся в местах временного пребывания (в больнице).

7. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Новая жизнь» Суурморо А. Г. обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков, а также другой представляемой территориальной избирательной комиссией информации о ходе подготовки и проведения выборов на территории Усвятского района в сроках и порядке совершения избирательных действий.

 9.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усвятского района в информационно- коммуникационной сети «Интернет».

 10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района

                   Д. А. Петров
Приложение 1

к постановлению

Администрации Усвятского района

от 04.07.2023 № 128-п1

Рабочая группа
по оказанию организационно-технического содействия избирательным комиссиям, образованным на территории Усвятского района в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области
10 сентября 2023г
	№ п/п
	 Фамилии, имя, отчество
	Занимаемая должность

	1.
	Петров Дмитрий Анатольевич
	Глава Усвятского района– председатель рабочей группы

	2.
	Ермакова Светлана Владимировна
	Заместитель Главы Администрации Усвятского района– заместитель председателя рабочей группы

	3.
	Ковганова Наталья Николаевна
	Управляющая делами Администрации района -секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	4.
	Хашба Жорж Шараевич
	Глава Администрации городского поселения «Усвяты»

	5.
	Емельянов Олег Олегович
	Глава сельского поселения «Усвятская волость»

	6.
	Козлов Олег Васильевич
	Глава сельского поселения «Церковищенская волость»

	7.
	Бояринова Анна Владимировна
	Председатель ТИК Усвятского района

	8.
	Бояринов Виталий Юрьевич
(по согласованию)
	Начальник ПП по Усвятскому району МО МВД России «Невельский»

	9.
	Лосев Сергей Леонидович

(по согласованию)
	Специалист отделу надзорной деятельности  и профилактической работы по Невельскому, Пустошкинскому и Усвятскому районам

Приложение 2
к постановлению

Администрации Усвятского района

от 04.07.2023 № 128-п1

План основных мероприятий

по подготовке и проведению выборов Губернатора Псковской области
  10 сентября 2023г
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	О мерах по содействию избирательным комиссиям, образованным на территории Усвятского района в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области
	Не позднее

04.08.2023 г.
	Ковганова Н.Н.

	2
	Организация принятия постановлений Администрациями поселений «О выделении специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов на территории Усвятского района»
	Не позднее 10.08.2023 г.
	Хашба Ж. Ш.
Емельянов О. О.

Козлов О. В.

	3
	Заседания рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Псковской области  10 сентября 2023г
	По мере необходи- мости
	Ковганова Н.Н.

	4
	Определение резервных пунктов для голосования в случае невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях
	Не позднее 18.07.2023
	Шевков А. И.

	5
	Обеспечение оперативного рассмотрения обращений граждан
	Весь период подготовки и проведения выборов
	Структурные подразделения Администрации района

	6
	Осмотр избирательных участков с целью проверки их готовности к выборам
	Не позднее 20.08.2023 г.
	Ковганова Н.Н.

Бояринова А. В.

	7
	Организация публикации материалов, способствующих повышению правовой культуры избирателей
	Весь период подготовки и проведения выборов
	Ковганова Н.Н.

Бояринова А. В.